

No. of Printed Pages : 8

MEC-105

M. A. (ECONOMICS) (MEC)

Term-End Examination

December, 2021

MEC-105 : INDIAN ECONOMIC POLICY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from each Section as per instructions given.

Section—A

Note : Attempt any *two* questions from this Section in about **700** words each. 20 each

1. Elaborate the major causes of the increasing contribution of service sector in the national income of India. Evaluate its sustainability over a long period of time.

2. Distinguish between foreign direct investment and foreign portfolio investment. Explain the Government Policy to attract inflow of foreign capital.
3. (a) Distinguish between Human Development Index and Human Poverty Index.
(b) India's rank in terms of GDP per capita has improved but, its relative rank in HDI has not changed much. Examine its policy implications.
4. Explain the concept of fiscal federalism. In this context examine the role of Finance Commissions in tackling the important issues involved in fiscal federalism.

Section—B

Note : Attempt any *five* questions from this Section in about **400** words each. 12 each

5. Explain the following :
(a) Import substitution

[3]

MEC-105

- (b) Infrastructure and Economic Development
 - (c) Revenue Budget and Capital Budget
 - (d) Trade Policy Reforms since 1991
6. Examine the recent initiatives taken by the government to overcome the shortage of energy, specially in the area of non-conventional sources of energy.
7. “The process of Globalization affected all sections and segments of Indian economy.” Do you agree with this statement ? Give reasons.
8. Discuss the nature and causes of unemployment in India. Also outline a suitable employment generating strategy.
9. Examine the relationship between economic growth and inflation. In this context outline a suitable policy framework.
10. “New technology is supposed to be scale neutral.” In light of this observation examine

P. T. O.

[4]

MEC-105

- the need for medium and small enterprises in India.
11. “Balance of payments of India is coming under pressure in recent years.” Do you agree ? Discuss in brief the causes of this situation.
12. Can the challenges posing Indian agriculture be transformed into opportunities for further growth ? Suggest a framework for revitalising Indian agriculture.

MEC-105**कला निष्णात (अर्थशास्त्र) (एम. डी. सी.)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर. 2021****एम.डी.सी.-105 : भारतीय आर्थिक नीति**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।**भाग-क****नोट :** इस भाग से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। शब्द-

सीमा 700 प्रत्येक।

प्रत्येक 20

1. भारत की राष्ट्रीय आय में सेवा क्षेत्र के वृद्धिमान योगदान की व्याख्या कीजिए। इसकी दीर्घकालिक धारणीयता का मल्यांकन कीजिए।

P. T. O.

2. प्रत्यक्ष विदेशी निवेश और विदेशी पत्रक निवेश में भेद कीजिए। विदेशी पैँजी को आकर्षित करने की सरकारी नीति की व्याख्या कीजिए।
3. (क) मानव विकास सचकांक और मानव गरीबी सचकांक में भेद कीजिए।
(ख) जी. डी. पी. प्रति व्यक्ति के अनुसार भारत का अनक्रम सधरा है किन्तु इसका मानव विकास में सापेक्ष अनक्रम पर्ववत प्रायः ही है। इसके क्या नीतिगत निहितार्थ हैं ?
4. वित्तीय संघवाद की संकल्पना को समझाइए। इस सन्दर्भ में वित्तीय संघ की विभिन्न समस्याओं के निपटान में वित्त आयोगों की भूमिका की समीक्षा कीजिए।

भाग-ख**नोट :** इस भाग से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

शब्द-सीमा 400 प्रत्येक।

प्रत्येक 12

5. निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :
(क) आयात प्रतिस्थापन

- (ख) उपरिसंरचना और आर्थिक विकास
 (ग) राजस्व बजट और पँजी बजट
 (घ) वर्ष 1991 के बाद से व्यापार नीति सधार
6. ऊर्जा अभाव से निपटने के लिए सरकार की हाल ही की गैर-परंपरागत ऊर्जा स्रोतों विषयक पहलों की समीक्षा कीजिए।
7. “वैश्वीकरण की प्रक्रिया ने भारतीय अर्थव्यवस्था के सभी वर्गों और भागों को प्रभावित किया है।” क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? कारण बताइये।
8. भारत में बेरोजगारी के स्वरूप और कारणों पर चर्चा कीजिए। एक उपयुक्त रोजगार सजन व्यक्ति की रूपरेखा भी बनाइए।
9. आर्थिक संवृद्धि और स्फीति में सम्बन्ध की समीक्षा कीजिए। इस सन्दर्भ में एक उपयुक्त नीति रचना की रूपरेखा दीजिए।

10. “नवीन प्रौद्योगिकी को पैमाना निरपेक्ष माना जाता है।” इस कथन के सन्दर्भ में भारत में मध्यम एवं लघु उद्यमों की आवश्यकता की समीक्षा कीजिए।
11. “पिछले कुछ वर्षों से भारत के भगतान शेष पर दबाव बन रहा है।” क्या आप सहमत हैं ? इस स्थिति के कारणों पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।
12. क्या भारतीय कृषि के समक्ष चनौतियों को आगे संवृद्धि के सयोगों में परिवर्तित किया जा सकता है ? भारतीय कृषि में नव-जीवन के संचार के लिए एक रूपरेखा सज्जाइए।